— 1 —

江苏省住房和城乡建设厅

江苏省人力资源和社会保障厅

江 苏 省 交 通 运 输 厅

江 苏 省 水 利 厅

江 苏 省 通 信 管 理 局

文件

苏建建管〔2019〕2 号

关于转发《住房城乡建设部办公厅等关于开展
工程建设领域专业技术人员职业资格“挂证”等

违法违规行为专项整治的通知》的通知

各设区市建设局（委）、人力资源社会保障局、交通运输局、水利（务）

局、通信行业管理办公室，泰州市建工局，昆山市、泰兴市、沭阳

县建设局、人力资源社会保障局、交通运输局、水利（务）局：

为遏制工程建设领域专业技术人员职业资格“挂证”现象，

 — 2 —

维护建筑市场秩序，促进建筑业健康发展，住房城乡建设部、人

力资源社会保障部等七部门部署，自 2018 年 12 月至 2019 年 9

月底联合开展工程建设领域专业技术人员职业资格“挂证”等违

法违规行为专项整治活动，现将《住房城乡建设部办公厅等关于

开展工程建设领域专业技术人员职业资格“挂证”等违法违规行

为专项整治的通知》（建办市〔2018〕57 号）（以下简称“通知”）

转发给你们，并结合我省实际情况，提出以下意见，请一并认真

贯彻执行。

一、强化组织领导

开展工程建设领域专业技术人员职业资格“挂证”等违法违

规行为专项整治活动是一项严肃、认真的工作，各级住房城乡建

设、人力资源社会保障、交通运输、水利、通信管理部门（以下

简称“各行业主管部门”）要高度重视，认真对待，强化组织领导，

加强沟通协调，明确分工，落实责任部门和责任人。目前，住房

城乡建设部已会同人力资源社会保障部实现了全国工程建设领域

专业技术人员库与社会保险交纳数据的对接工作，查处“挂证”

行为已有成熟的技术手段。因此，各行业主管部门要加强政策宣

传，及时将“通知”精神传达到用人单位和个人，引导、督促其

对照相关法律、法规，对是否存在“挂证”等违法违规行为进行

自查，存在“挂证”行为的用人单位和个人，应在 2019 年 1 月底

前，及时办理注销手续。对在规定期限内整改不到位的，将按“通

知”精神进行处理。

 — 3 —

二、明确职责分工

各行业主管部门要各司其职，协同做好我省工程建设领域专

业技术人员职业资格“挂证”等违法违规行为专项整治工作。人

力资源社会保障部门负责配合比对全省工程建设领域专业技术人

员的社保缴纳数据工作，加大对人力资源服务机构违规发布虚假

信息、以职业介绍为名提供“挂证”信息服务、扣押劳动者职业

（专业）资格（注册）证书行为的排查，对存在违法违规行为的

依法从严查处；住房城乡建设、交通运输、水利、通信等行业主

管部门要做好各自行业所属企业和个人的宣传工作，并做好投诉、

举报案件的受理和调查。

本次专项整治涉及工程建设领域勘察设计注册工程师、注册

建筑师、建造师、监理工程师、造价工程师，由省住房城乡建设

厅建筑市场监管处总牵头，并负责注册建造师和监理工程师的“挂

证”专项整治工作；建筑节能与科研设计处负责勘察设计注册工

程师、注册建筑师的“挂证”专项整治工作；工程造价总站负责

注册造价工程师的“挂证”专项整治工作；稽查办负责投诉举报

案件的调查处理工作；注册中心负责受理“挂证”人员的注销申

请并及时办理注销手续。

三、工作安排

我省专项整治各项工作都必须按照《通知》要求的时间节点

进行，2019 年 1 月底前完成自查工作，省住房城乡建设、人力资

源社会保障、交通运输、水利、通信等管理部门在规定时间内总

 — 4 —

结本行业自查自纠情况，由省住房城乡建设厅统一汇总后于 2 月

20 日前按规定上报；2019 年 2 月至 6 月进行全面排查；2019 年 9

月底前完成指导监督工作。

省住房城乡建设厅咨询、投诉、举报电话及邮箱：

注 册 建 造 师 、 注 册 监 理 工 程 师 ： 025-51868738 ，

jiangsujgc@163.com ； 勘 察 设 计 注 册 工 程 师 、 注 册 建 筑 师 ：

025-51868546 ， 340357561@qq.com ； 注 册 造 价 工 程 师 ：

025-51868985，JSGCZJ@163.com；证书注销办理：025-51868916，

jskszczx@163.com

省人力资源社会保障厅咨询、投诉、举报电话：025-12333

附件：《住房城乡建设部办公厅等关于开展工程建设领域专

业技术人员职业资格“挂证”等违法违规行为专项整

治的通知》

 — 5 —

（此页无正文）

省 住 房 城 乡 建 设 厅          省人力资源社会保障厅

省 交 通 运 输 厅          省 水 利 厅

省 通 信 管 理 局

                              2019 年 1 月 3 日

（此件主动公开）

江苏省住房和城乡建设厅办公室             2019 年 1 月 4 日印发

	01  苏建建管〔2019〕2号  整治挂证联合发文_12,26_.pdf
	02  职业资格挂靠整治.PDF
	03  版记.pdf